ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5285/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  uma  placa  de  sinalização  de  faixa  de  pedestres  em  frente  à  Casa  Biel,
localizada na, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como finalidade promover maior segurança aos pedestres que
transitam pela Rua Brusque, especialmente em frente à Associação Gabriel Costa Coelho –
Casa  Biel,  local  que  recebe  diariamente  um  número  significativo  de  pessoas,  incluindo
crianças, adolescentes, voluntários e familiares atendidos pela instituição.
A ausência de sinalização vertical indicando a faixa de pedestres compromete a visibilidade
da travessia e eleva o risco de acidentes, sobretudo em horários de maior movimento. A
instalação da referida placa contribuirá para a organização do trânsito, a conscientização
dos  motoristas  e,  principalmente,  a  proteção  das  pessoas  que  utilizam  os  serviços
oferecidos pela entidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​